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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AF atrial fibrillation – fibrilace síní

ARDS acute respiratory distress syndrom – syndrom dechové tísně dospělých

CABG coronary artery bypass grafting – přemostění věnčité tepny

CHOPN chronická obstrukční nemoc plicní

CRP C reaktivní protein

DF dechová frekvence

DM diabetes mellitus

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

hsCRP vysoce senzitivní C reaktivní protein

IL interleukin

IL-18BP interleukin 18 binding protein – vazebný protein interleukinu 18

IM infarkt myokardu

ICHS ischemická choroba srdeční

JIP jednotka intenzivní péče

LPS lipopolysacharid

MAZE radiofrekvenční ablace/kryoablace pro fibrilaci siní

MMPs matrix metalloproteinases – matrixové metaloproteinázy

MO mimotělní oběh

NK natural killers – přirození zabíječi

NLR nukleotid-vázající oligomerizační doména- (NOD-) like receptoru

NYHA New York Heart Association

PRR pattern recognition receptor – receptor pro nebezpečné vzory

PRM pattern recognition molecules – molekuly pro nebezpečné vzory

PTX3 pentraxin 3

PCI perkutánní koronární intervenci

SAP sérový amyloid P

sFas solubilní factor activating-exoS

sFasL solubilní Fas ligand

SIRS systemic inflammatory response syndrome – syndrom systémové zánětové

odpovědi

SLE systémový lupus erythematosus

SD směrodatná odchylka
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STEMI infarkt myokardu s elevacemi ST úseků

TF tepová frekvence

TNF α tumor necrosis factor alfa

TLR toll-like receptor – receptor podobný receptorům toll
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1 Imunitní systém

Imunitní systém se podílí na udržování rovnováhy organizmu v podmínkách neustále

se měnícího vnějšího a vnitřního prostředí. Jeho funkcí je udržování integrity organizmu

tím, že rozpoznává škodlivé od neškodného, čímž chrání organizmus proti škodlivinám

zevního i vnitřního původu.1

Imunitní mechanizmy lze rozdělit do dvou základních kategorií: nespecifické

(neadaptivní nebo vrozené) a antigenně specifické (adaptivní nebo získané). Obě kategorie

zahrnují složky humorální, představované různými sérovými proteiny či sekretovanými

molekulami a buněčné, tvořené různými typy buněk. Potřebu, rozlišit mezi potenciálně

poškozujícími podněty vnějšího a vnitřního prostředí od neškodných podnětů, které

převažují, zajišťuje přirozená imunita.

Humorální složky nespecifické imunity tvoří interferony, lektiny, komplementový

systém a jiné sérové proteiny. Buněčné nespecifické systémy jsou reprezentovány

přirozeně cytotoxickými buňkami (buňky NK; přirození zabíječi – natural killers)

a fagocytujícími buňkami. Nespecifické složky imunity reagují na přítomnost škodliviny

rychle, řádově v minutách. Na rozdíl od specifických složek nemají imunologickou paměť,

nejsou tedy ovlivněny předchozím stykem se škodlivinou. Pro obranu organizmu proti

infekci a udržování jeho integrity vůči okolí má zásadní význam také neporušený povrch

sliznic a kůže a jejích přirozené neimunitní obranné mechanizmy. Ty lze rozdělit

na mechanické (pohyb řasinek, longitudinální tok vzduchu v dýchacích cestách nebo

tekutiny v močových cestách), chemické (mastné kyseliny na kůži, enzymy jako např.

lysozym ve slinách, slzách a potu, pepsin v žaludku a střevě, antibakteriální peptidy zvané

defenziny, kyselé pH žaludku a moči) a mikrobiální (normální nepatogenní flóra).

Vrozená imunita (humorální i buněčná část) je první linií obrany organizmu proti

patogenům a hraje klíčovou roli v aktivaci a orientaci imunity získané a to nejen díky

zpracování a prezentaci antigenu buňkami přirozené imunity. Charakteristickým rysem

vrozené imunity je její evoluční konzervovanost. Geneticky fixované dispozice určující

přirozenou imunitu jsou mimořádně stabilní, a tedy nereflektují náhlé změny životních

podmínek.2
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Složkami vrozeného imunitního systému, které jsou zapojeny do rozpoznání

patogenu a zahájení imunitní odpovědi jsou tzv. pattern recognition receptory (PRR;

někdy označovány jako molekuly, pattern recognition molecules – PRMs).3,4

1.1.1 Pattern recognition receptory (PRR; receptory nebezpečných vzorů)

Lidský organizmus má jen málo receptorů vrozené imunity, které jsou schopny

působit proti virtuálně neomezenému množství mikrobiálních molekul a tyto receptory

nemohou být příliš omezené ve své antigenní specificitě. Ačkoliv je rozpoznání vzorů svojí

podstatou málo specifické, musí být schopné rozlišovat mikrobiální molekuly od molekul

hostitele, které jsou mnohdy alespoň z části strukturálně velmi podobné. Chyba

v rozpoznání „vlastní/cizí“ molekuly může být pro hostitele fatální.5 Pattern recognition

receptory se dělí dle funkce a buněčné lokalizace na dvě hlavní skupiny: buněčné

a solubilní.6

Buněčné receptory nebezpečných vzorů jsou lokalizovány v různých částech buňky,

včetně nitrobuněčných kompartmentů. Jsou exprimovány na buňkách vrozené imunity, ale

také na epitelových či endotelových buňkách. Patří mezi ně endocytické receptory jako

např. scavenger – vychytávací receptor,7 signální receptor jako toll-like receptor (TLR),4

nukleotid-vázající oligomerizační doména (NOD) like receptor (NLR)8 a „RIG-I-like“

receptor (RLR).

Solubilní receptory nebezpečných vzorů (opsonins) jsou zapojeny do opsonizace či

např. aktivace komplementu.9 Jsou heterogenní skupinou molekul, nezbytných modulátorů

vrozené rezistence u zvířat i lidí. Zahrnují collectins, ficolins a pentraxiny.10,11 Některé

z těchto molekul jsou skladovány v granulích neutrofilů a jsou okamžitě vyplaveny (během

několika minut) do extracelulárního prostředí po stimulaci neutrofilů. Jiné jsou

syntetizovány de novo mononukleáry a dendritickými buňkami. Přestože jsou strukturálně

a i místem a časem produkce velice heterogenní skupinou, jejich společným znakem jsou

evolučně velice staré funkce jako opsonizace, aglutinace či aktivace komplementu.3

Přehled některých receptorů nebezpečných vzorů (pentraxinů) znázorňuje Obrázek 1.
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Pattern recognition receptory jsou schopny rozpoznávat mikrobiální a virové

struktury. Komplementární struktury rozpoznávané těmito receptory pojmenoval Janeway

v roce 1989 pathogen-associated molecular patterns (PAMPs).13 Tyto mikrobiální vzory

jsou evolučně konzervované a vlastní jakýmkoliv virům a mikroorganizmům, zároveň jsou

ale odlišné od molekulárních struktur hostitele.

Vzhledem k tomu, že receptory pro nebezpečné vzory jsou schopny identifikovat jak

nebezpečné vzory patogenních mikroorganizmů (exogenního původu), tak i endogenního

původu, užívá se někdy název jako receptory imunitního dohledu.14

Obrázek 1. Přehled pentraxinů v neadaptivní imunitě na zánět/poškození tkáně. Převzato

dle Deban a spol.12 IL – interleukin, TLR – toll-likereceptor, TNF – tumor necrosis factor,

CRP – C reaktivní protein, SAP – sérový amyloid P.
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1.1.1.1 Pentraxiny

Pentraxiny jsou proteinové komponenty, které jsou významnou složkou humorální

vrozené imunity. Jedná se o reaktanty akutní fáze, které jsou dle struktury děleny na dvě

skupiny: krátké a dlouhé pentraxiny.12 Mezi krátké pentraxiny řadíme C reaktivní protein

(CRP) a sérový amyloid P (SAP), zatímco pentraxin 3 (PTX3) patří do podskupiny

dlouhých pentraxinů. Pentraxinová „superrodina“ je charakterizována strukturálním

motivem – pentraxinovou doménou (Obr. 2).15

Navzdory tomu, že CRP a PTX3 mají podobné (někdy shodné) základní vlastnosti

v regulaci vrozené zánětové odpovědi, existuje několik odlišností mezi těmito molekulami.

Mezi tyto patří rozdílná genová organizace, proteinová oligomerizace a exprese vzorů.

Krátké pentraxiny jsou syntetizovány především pod vlivem interleukinu 6 (IL-6)

v játrech. Pentraxin 3 je produkován několika typy imunitních a cévních buněk v odpovědi


[…]

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mezi skupinami. Zdá se, že tyto biomarkery nemají žádný diagnostický ani prognostický

potenciál u pacientů s fibrilací síní.

Pouze jedna studie publikovaná Luanem a spol. se týkala sérových hladin IL-18

u pacientů s perzistentní, paroxyzmální fibrilací síní a pacientů bez fibrilace síní

u nestrukturálního postižení srdce. Tato studie ukázala, že sérové hladiny lidského IL-18

byly nezávislým prediktorem pro fibrilaci síní (perzistentní > paroxyzmální) a tento marker

by mohl být nadřazen jiným biomarkerům ve vztahu k fibrilaci síní.114 Tato studie se

zabývá pouze jednou, výchozí hladinou IL-18 (odběr byl proveden před srdeční

katetrizací). V naší studii jsme byli schopni ukázat dynamiku tohoto markeru

v peroperačním období. Předoperační hladiny se mezi jednotlivými skupinami statisticky

významně nelišily (p = 0,796) a to i přesto, že pacienti ve skupině C měli již předoperačně

pozitivní anamnézu fibrilace síní. Současně sérové hladiny IL-18 ve skupině perzistentní

fibrilace síní byly vyšší než v naší studii a dosahovaly hodnot vyšších, než námi naměřené

maximum třetí pooperační den ve skupině C (535 pg/ml oproti 478 pg/ml). Tento fakt

může přispět k teorii, že fibrilace síní u pacientů se strukturálním postižením srdce nemusí

být tak významně spojena se zánětovou reakcí, jako je tomu u izolovaných (lone) fibrilací

síní.

Několik studií se zabývalo solubilním Fas v oblasti kardiologie, především

u chronického srdečního selhání.178-181 Pouze jedna studie zabývající se solubilním Fas

a fibrilací síní u neoperovaných pacientů ukázala vzájemný vztah.182 My jsme tento

výsledek mohli potvrdit. Statisticky významný rozdíl solubilního Fas mezi skupinami

A a C byl pozorován třetí a sedmý pooperační den. Statisticky významný rozdíl v podílu

sFas/sFasL byl v naší studii pozorován taktéž mezi skupinami A a C třetí a sedmý

pooperační den.

Limitace práce:

Studie provedené v rámci této disertační práce mají několik limitací. I když data

byla shromažďována prospektivně, jejich vyhodnocování bylo prováděno retrospektivně.

Další limitací je samotná definice SIRS díky její klinické heterogenitě, přestože byla

definována dle nejnovějších publikovaných dat. Dále potom možné ovlivnění hladin PTX3

ve skupině A rozdělené dle poškozující zánětové reakce v pooperačním období díky

podaným glukokortikoidům. Malý počet pacientů v jednotlivých skupinách může vést

k nepřesné interpretaci vyhodnocených výsledků a některé rozdíly v předoperačních datech

mezi skupinami mohou být zavádějící.
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6 ZÁVĚRY

Studie zabývající se dynamikou zánětových biomarkerů u pacientů s odlišným

klinickým projevem poškozující zánětové odpovědi po kardiochirurgické operaci

(s odlišnou závažností SIRS a/nebo jeho komplikací) ukázala statisticky významný rozdíl

hladin sérového PTX3 u pacientů s/bez SIRS po kardiochirurgické operaci. Dá se tedy

předpokládat, že by tento relativně nový biomarker mohl rozšířit v současné době klinicky

používané spektrum zánětových biomarkerů k diagnostice poškozující zánětové reakce

v peroperačním období. Díky lepší a především časnější diagnostice této nežádoucí reakce

by mohla být zahájena adekvátní léčba a tím snížena četnost možných komplikací, délka

hospitalizace, včetně z toho vyplývajícího vyššího komfortu a spokojenosti pacientů.

Při současných znalostech však stále není možné stanovit hranici hladin (cut-off ) PTX3,

která by poukazovala na zvýšené riziko vzniku nežádoucí zánětové odpovědi. Proto jsou

nutné další studie, které by objasnily skutečný diagnostický a prognostický potenciál

PTX3.

Ve studii zabývající se zánětovými biomarkery v peroperačním období

kardiochirurgických pacientů s ohledem na fibrilaci síní (pacienti bez výskytu fibrilace

síní, pacienti s nově vzniklou fibrilací síní pooperačně a pacienti s již předoperačním

výskytem fibrilace síní, u kterých byla provedena MAZE procedura) bylo sledováno velké

množství zánětových markerů, včetně jejich dynamiky. Studie prokázala statisticky

významné rozdíly v dynamice PTX3, IL-8, sFas a sFasL. Naproti tomu studie neprokázala

statistické rozdíly mezi skupinami rozdělenými dle fibrilace síní v případě CRP, TLR2,

MMP7, MMP8 a IL-18 a IL-18BP. Zajímavé je, že u žádného ze sledovaných biomarkerů

nebyly pozorovány statistické rozdíly mezi skupinami již předoperačně. Zdá se tedy, že

žádný ze sledovaných biomarkerů není silným prediktivním faktorem ve vztahu k fibrilaci

síní. Slibným faktorem ve vztahu k fibrilaci síní u kardiochirurgické operace se zdá být IL-

8, k jehož zvýšení a zároveň statistickým rozdílům mezi skupinami došlo již bezprostředně

po operaci a tyto rozdíly přetrvávaly až do třetího pooperačního dne. Nadále však zůstává

nejasné, zda vzestup zánětových biomarkerů je možnou spolupodílící se příčinou vzniku

fibrilace síní nebo naopak reakce na vzniklou fibrilaci síní.

Další studie, zejména s vyšším počtem pacientů a případně s delší a intenzivnější

dobou sledování, budou nutné k definitivním závěrům objasňujícím tyto specifické
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mechanizmy. V současné době stále není jasné, zdali pentraxin 3 a další studované

biomarkery mají diagnostickou či prediktivní schopnost zánětové odpovědi u nemocných

operovaných na srdci.
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