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v příloze posílám oponentský posudek doktorandské dizertační práce MUDr. Zdeňky Holub-

cové: Dlouhý pentraxin 3 – prediktivní biomarker poškozující zánětové odpovědi u nemoc-

ných operovaných na srdci.
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Oponentský posudek doktorandské dizertační práce MUDr. Zdeňky Holubcové:

Dlouhý pentraxin 3 – prediktivní biomarker poškozující zánětové odpovědi u nemoc-

ných operovaných na srdci

Doktorandská dizertační práce má celkem 74 stran vlastního textu včetně velmi přehledných
tabulek a grafů. Literárních odkazů je 182. Práce má klasické členění dizertační práce se vše-
mi náležitostmi a po formální stránce je velmi kvalitně zpracovaná. Přehled publikační aktivi-
ty doktorandky je součástí autoreferátu práce.

Cílem práce je sledovat dynamiku imunitní odpovědi u kardiochirurgických pacientů, opero-
vaných v mimotělním oběhu (MO). Pomocí sledování hladin některých zánětových biomarke-
rů se autorka snažila identifikovat kardiochirurgické pacienty s vyšším rizikem vzniku po-
škozující zánětové odpovědi. Základní hypotézou výzkumu byl předpoklad, že sledovaný
pentraxin 3 a další markery, mají odlišnou dynamiku ve vztahu k různým klinickým situacím
u kardiochirurgických pacientů, kteří jsou operováni pomocí mimotělního oběhu.

Téma práce je v současné době vysoce aktuální a je zvoleno správně. Mimotělní oběh je
v klinické praxi používán již 63 let. Přibližně od přelomu století je hlavní pozornost jeho vý-
zkumu směrována na snižování negativních dopadů systému MO na organizmus. Aktivace
zánětové reakce a její ovlivnění patří mezi nejstudovanější problémy v současnosti. Jedná se o
tak složitý a komplexní problém, že každý poznatek v této problematice posunuje úroveň po-
znání o krůček vpřed.

Metody zpracování dané problematiky byly zvoleny správně a v mnohém i originálně, hlav-
ně pokud se týká definice sledovaných skupin. Ke sledování zánětové reakce, která vzniká
jako odpověď na MO, autorka vybrala klinické projevy SIRS a k nim potom přiřazovala hod-
noty sledovaných mediátorů zánětu. Výsledky následně statisticky vyhodnotila.

Výsledky práce jsou velmi zajímavé a jsou podrobně analyzovány a diskutovány. Jsou také
velmi kvalitně dokumentovány v přehledných tabulkách a grafech. Autorka, na základě svých
výsledků, potvrzuje předpoklad, že během kardiochirurgické operace v mimotělním oběhu
dochází ke změnám produkce prozánětových i protizánětových mediátorů. Potvrzuje stoupají-
cí význam sledování hladin sérového PTX3, který by se výhledově mohl stát biomarkerem,
vhodným k diagnostice poškozující zánětové reakce v pooperačním období. Naproti tomu
souvislost zánětové reakce se vznikem pooperační fibrilace síní se autorce jednoznačně pro-
kázat nepodařilo.
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 Připomínky a dotazy:
K práci mám několik, spíše formálních připomínek:
1/ I když tématem práce není přímo rozbor různých technologií mimotělního oběhu, ale jen
dopady, v úvodu práce by mohl být systém MO a jeho vliv na imunitní reakci alespoň zhruba
popsán.
2/ Autorka cituje práci (139), kde je uvedena 23% frekvence pooperačních revizí po koronární
chirurgii – zhruba tedy každého čtvrtého pacienta revidují, to mi připadá přibližně desetiná-
sobně více, než je na olomouckém pracovišti. Jaké procento revizí je na hradeckém pracovišti,
či jinde ve světě?
3/ Vznik fibrilace síní v pooperačním období byl také dáván do souvislosti s použitým
kardioplegickýcm roztokem. Toto již není platné?
4/ Citace pod číslem 145 není správně uvedena.
5/ Na str. 46 v kapitole o pooperační péči autorka uvádí, že pacienti byli léčeni pro hypoter-
mii. V práci není nikde uveden teplotní management během MO, ale ať byl jakýkoliv, na po-
operační oddělení by měl být nemocný dovezen již ohřátý. Co je tou léčbou tedy myšleno?

Závěr: Téma práce je vysoce aktuální a její cíle byly splněny. Práce je velmi zajímavá a při-
náší nové poznatky. Autorka prokazuje kvalitní znalosti dané problematiky. Ukazuje se, že
další posun ve zlepšení technologie MO je možný pouze na základě multioborové spolupráce
klinika s celou řadou specialistů, kteří ovšem musí být v problematice MO vzdělaní.

Dizertace přinesla nové poznatky a má význam pro současnou kardiochirurgii a předpoklá-
dám, že v tomto případě i pro imunologii. Metody práce byly správně voleny a výsledky jsou
zajímavé a originální. Byly také předneseny nejen u nás, ale i mezinárodně a publikovány
v renomovaných periodicích a citovány.

Jsem přesvědčen, že MUDr. Zdeňka Holubcová předložila velmi kvalitní dizertační práci.
Prokázala v ní, že umí vědecky pracovat, že je schopna pojednat o řešeném problému, že do-
vede logicky a exaktně formulovat zjištěné výsledky. Svou prací přinesla nové poznatky. Prá-
ci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování doporučuji udělit MUDr. Zdeňce
Holubcové akademický titul doktor ve zkratce Ph.D. dle příslušných platných zákonů.

prof. MUDr. Vladimír Lonský, Ph.D., FETCS
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